
Alphen aan den Rijn

Winkeltijdenverordening Alphen aan den Rijn 2015

Wetstechnische informatie

Gegevens van de regeling

Organisatie Alphen aan den Rijn

Organisatietype Gemeente

Officiële naam regeling Winkeltijdenverordening Alphen aan den Rijn 2015

Citeertitel Winkeltijdenverordening Alphen aan den Rijn 2015

Vastgesteld door gemeenteraad

Onderwerp financiën en economie

Eigen onderwerp

Opmerkingen met betrekking tot de regeling

Bijgewerkt tot en met de laatste wijziging van 23 april 2021

Wettelijke grondslag(en) of bevoegdheid waarop de regeling is gebaseerd

N.v.t.

Overzicht van in de tekst verwerkte wijzigingen

Datum 
inwerkingtreding

Terugwerkende 
kracht tot en 

met

Datum 
uitwerkingtreding

Betreft Datum 
ondertekening

Bron 
bekendmaking

Kenmerk 
voorstel

01-05-2021 Wijziging regeling 
(artikel 3A)

23-04-2021

gmb-2021-
135032

Tekst van de regeling

https://zoek.officielebekendmakingen.nl/gmb-2021-135032
https://zoek.officielebekendmakingen.nl/gmb-2021-135032


Intitulé

Winkeltijdenverordening Alphen aan den Rijn 2015

De raad van de gemeente Alphen aan den Rijn;

Gezien het voorstel van het college van burgemeester en wethouders;

Gelet op artikel 3 van de Winkeltijdenwet;

B E S L U I T vast te stellen de volgende:

Verordening Winkeltijden Alphen aan den Rijn 2015 

Hoofdstuk 1 Algemene bepalingen

Artikel 1. Begripsbepalingen

In deze verordening wordt verstaan onder:

a. feestdagen: Nieuwjaarsdag, tweede Paasdag, Hemelvaartsdag, tweede Pinksterdag, eerste 
en tweede Kerstdag en Goede Vrijdag na 19.00 uur;

b. werkdagen: maandag tot en met zaterdag;

c. winkel: dat wat daaronder wordt verstaan in de Winkeltijdenwet;

d. college: college van burgemeester en wethouders van Alphen aan den Rijn;

e. bebouwde kommen: de bebouwde kommen van de gemeente Alphen aan den Rijn, zoals 
vastgesteld op basis van de Wegenverkeerswet 1994;

f. kernen: de kernen Alphen aan den Rijn, Aarlanderveen, Zwammerdam, Boskoop, 
Hazerswoude-Dorp, Hazerswoude-Rijndijk, Koudekerk aan den Rijn, en Benthuizen.

g. levensmiddelenwinkels: winkels waar uitsluitend of in hoofdzaak levensmiddelen worden 
verkocht.

Hoofdstuk II Algemene vrijstelling bepaalde branches of categorieën 

Artikel 2. Algemene vrijstelling voor alle dagen voor bepaalde branches of categorieën

1. Van het in artikel 2, eerste lid, aanhef en onder a, b en c, van de Winkeltijdenwet vervatte 
verbod zijn de volgende categorieën winkels en gebouwen vrijgesteld: 

a. Winkels, waarin zich een restaurant of lunchroom bevindt, voor zover het laten betreden 
van de winkel noodzakelijk is voor het bezoeken van het restaurant of de lunchroom 
(doorgangwinkels)



b. Winkels waar uitsluitend of hoofdzakelijk fietsen en bromfietsen plegen te worden 
verkocht, voor zover het laten betreden van de winkel noodzakelijk is voor het huren van 
fietsen en bromfietsen (fietsen en bromfietsen huur).

c. De onder a. en b. van dit artikel vervatte vrijstellingen gelden niet ten aanzien van het 
verkopen van goederen, zoals fietsen en bromfietsen.

d. Het vanuit een gebouw te koop aanbieden en verkopen van uitsluitend voor directe 
consumptie geschikte eetwaren en alcoholvrije dranken (afhaalrestaurants).

e. het college kan, indien naar zijn oordeel plaatselijke omstandigheden daartoe aanleiding 
geven, bij uitvoeringsbesluit bepalen, dat de in lid d van dit artikel vervatte vrijstelling niet 
geldt voor één of meer delen van de gemeente.

f. Winkels, waar uitsluitend of hoofdzakelijk bloemen en planten plegen te worden verkocht 
en die zijn gelegen op een afstand van ten hoogste 100 meter van de publieks- ingang van 
een begraafplaats, gedurende de openingstijden van die begraafplaats (begraafplaatsen).

g. Gebouwen, waar voorstellingen, uitvoeringen of evenementen van culturele aard 
plaatsvinden, en waar uitsluitend of hoofdzakelijk goederen die rechtstreeks verband 
houden met daar te houden voorstellingen, uitvoeringen en evenementen plegen te worden 
verkocht, vanaf een uur voor de aanvang van de voorstelling, de uitvoering of het 
evenement tot een uur na afloop daarvan (culturele evenementen/ Archeologisch 
Themapark Archeon).

h. Winkels in of op het terrein van sportcomplexen, dan wel verkoop vanaf het sport- terrein 
waar uitsluitend of hoofdzakelijk goederen worden verkocht, die rechtstreeks verband 
houden met de daar beoefende sporten, gedurende de openstellingsuren van die 
sportcomplexen (sportcomplexen).

i. Winkels in- of op het terrein van bejaardenwooncomplexen, waar uitsluitend of hoofd 
zakelijk eet- en drinkwaren, prentbriefkaarten, nieuwsbladen en tijdschriften evenals 
bloemen en planten plegen te worden verkocht (bejaardenwooncomplexen).

j. Winkels, waar uitsluitend of hoofdzakelijk fotoartikelen plegen te worden verkocht, voor 
zover het betreden van die winkel noodzakelijk is voor het vervaardigen van portretfoto's ter 
gelegenheid van de Eerste Heilige Communie, met die beperking dat deze vrijstelling niet 
geldt ten aanzien van de verkoop van andere goederen dan portretfoto’s (Eerste Heilige 
Communie).

k. Winkels, waar uitsluitend of hoofdzakelijk bloemen en planten plegen te worden ver 
kocht, op de dagen waarop Allerheiligen en Allerzielen worden gevierd (Allerzielen en 
Allerheiligen).

l. Winkels, waar brood en gebak wordt verkocht dat in het bijzonder is bestemd voor hen die 
zich aan de Ramadan houden, mits in die winkel dat brood en gebak ook pleegt te worden 
verkocht buiten de periode van de Ramadan, voorzover de ver koopactiviteiten betrekking 



hebben op de zondag en de feestdagen, gedurende de Ramadan vanaf twee uur voor 
zonsondergang tot zonsondergang (Ramadan).

m. Winkels, waar uitsluitend of hoofdzakelijk feestartikelen plegen te worden verkocht, voor 
zover de activiteiten betrekking hebben op de zondag, waarop carnaval wordt gevierd, vanaf 
12.00 uur (carnaval).

n. Winkels, waar uitsluitend of hoofdzakelijk feestartikelen plegen te worden verkocht, 
indien in de kern, waarin de winkel is gelegen, een kermis wordt gehouden, gedurende de 
openingstijden van die kermis,, vanaf een uur voor de aanvang van de voor stelling, de 
uitvoering of het evenement tot een uur na afloop daarvan (culturele activiteiten).

2. Van het in artikel 2, tweede lid, van de Winkeltijdenwet vervatte verbod zijn de volgende 
categorieën activiteiten vrijgesteld: 

a. Het op de openbare weg te koop aanbieden en verkopen van voor directe consumptie 
geschikte eetwaren en alcoholvrije dranken (straatverkoop etenswaar en alcoholvrije drank).

b. Het te koop aanbieden en verkopen van feestartikelen en speelgoed op een terrein, waar 
een kermis wordt gehouden of verkopen op het evenemententerrein, die rechtstreeks 
verband houden met de voorstellingen, uitvoeringen of evenementen op dat terrein, vanaf 
een uur voor de aanvang van de voorstelling, de uitvoering of het evenement tot een uur na 
afloop daarvan (terreinverkoop culturele evenementen)

c. Het college kan, indien naar zijn oordeel plaatselijke omstandigheden daartoe aanleiding 
geven, bij uitvoeringsbesluit bepalen, dat de onder a en/of b van dit artikellid vervatte 
vrijstelling(en) niet geldt of gelden voor één of meer delen van de gemeente.

 Hoofdstuk III Vrijstelling voor zon- en feestdagen 

 Artikel 3A. Algemene vrijstelling zon- en feestdagen 

Voor de in artikel 2, eerste lid, aanhef en onder a en b, van de Winkeltijdenwet vervatte 
verboden geldt een algemene vrijstelling op zon- en feestdagen:

1. voor alle winkels in de gemeente geldt een openingstijd op zon- en feestdagen vanaf 
12.00 uur tot 22.00 uur; met uitzondering van Goede Vrijdag na 19.00 uur, 1e Paasdag, 1e 
Pinksterdag, 1e Kerstdag, Nieuwjaarsdag, 4 mei na 19.00 uur, 24 december na 19.00.

2. In afwijking van het bepaalde in het eerste lid van dit artikel geldt een algemene 
vrijstelling voor alle winkels in de gemeente op 13 mei 2021, 10.00 – 22.00 uur, en 24 mei 
2021, 10.00 – 22.00 uur.

 

Hoofdstuk IV Individuele ontheffingen 

Artikel 4. Individuele ontheffingen



1. Het college kan op aanvraag individuele ontheffing verlenen van de in artikel 2, eerste lid, 
van de Winkeltijdenwet vervatte verboden:

a. voor zover deze betrekking hebben op zon- en feestdagen: voor 13.00 uur;

b. voor zover betrekking hebben op werkdagen: voor 06.00 uur en na 22.00 uur.

2. Een individuele ontheffing kan enkel worden verleend:

a. voor levensmiddelenwinkels voor het tijdstip vanaf 22.00 uur tot 24.00 uur tot een 
maximum van één ontheffing per kern, met uitzondering van de kern Alphen aan den Rijn, 
waarvoor een maximum van 4 ontheffingen geldt met de volgende spreiding:
- winkelcentrum Herenhof: maximaal één ontheffing voor een avondwinkel;
- winkelcentrum Ridderhof: maximaal één ontheffing voor een avondwinkel;
- centrum Alphen aan den Rijn: stationsomgeving/Hoge Zijde: maximaal één ontheffing voor 
een avondwinkel;
- centrum Alphen aan den Rijn: Lage Zijde: maximaal één ontheffing voor een avondwinkel;

b. voor winkels voor het tijdstip vanaf 22.00 uur tot 24.00 met het oog op de verkoop van 
producten, op andere feestdagen, dan de in artikel 1, onder a, van deze verordening 
genoemde christelijke feestdagen, voor zover de voornoemde producten een relatie hebben 
met de betreffende feestdag;

c. bij de voor een afzonderlijke winkel erkende jubilea, d.w.z. bij 12½, 25, 40, 50 en 60 jarig 
bestaan, bij de overname van een winkel door een nieuwe eigenaar, en bij de heropening 
van een winkel na een ingrijpende verbouwing;

d. voor het promoten van de uitgifte van een nieuw product tijdens de eerste dag van 
uitgifte daarvan (release);

e. tijdens evenementen.

3. Aan de ontheffing kan de beperking worden verbonden dat geen sterke drank, zoals 
bedoeld in artikel 1 van de Drank- en horecawet, mag worden verkocht gedurende de tijd 
van de ontheffing.

4. De ontheffing kan worden geweigerd als de woon- en leefsituatie of de openbare orde in 
de omgeving van de winkel op ontoelaatbare wijze nadelig wordt beïnvloed of kan worden 
beïnvloed door de openstelling van de winkel op basis van de ontheffing.

5. De houder van een individuele ontheffing kan het college verzoeken deze over te schrijven 
op naam van zijn rechtverkrijgende. Het college toetst daarbij of na de overschrijving nog 
voldaan wordt aan het bepaalde in het tweede lid van dit artikel en kan weigeren om de 
ontheffing over te schrijven, als door de overschrijving niet meer wordt voldaan aan het 
bepaalde in het tweede lid van dit artikel.

 Artikel 5. Beslistermijn



1. Het college beschikt op een aanvraag om ontheffing binnen acht weken na de dag waarop 
de aanvraag is ontvangen.

2. Het college kan haar beschikking op een aanvraag voor ten hoogste 8 weken verdagen.

Artikel 6. Intrekken- en wijzigen ontheffing 

Het college kan een ontheffing intrekken of wijzigen als:

a. ter verkrijging daarvan onjuiste of onvolledige gegevens zijn verstrekt;

b. verandering van omstandigheden of inzichten dit naar hun oordeel noodzakelijk maken in 
het belang van de belangen ter bescherming waarvan de ontheffing is vereist;

c. de exploitatie van de winkel op basis van de ontheffing gevaar oplevert voor de openbare 
orde, de veiligheid of het woon- en leefklimaat ter plaatse;

d. aan de ontheffing verbonden voorschriften en beperkingen niet zijn of worden 
nagekomen;

e. van de ontheffing geen gebruik wordt gemaakt binnen een daarbij gestelde termijn; of

f. de houder dit verzoekt.

Hoofdstuk V Slot- en overgangsbepalingen 

Artikel 7. Toezicht

Met het toezicht op de naleving van het bepaalde bij of krachtens deze verordening zijn 
belast de door het college aangewezen toezichthouders.

Artikel 8. Intrekking oude verordeningen en overgangsrecht

1. De Verordening winkeltijden Alphen aan den Rijn, de Verordening winkeltijden Boskoop 
en de Winkeltijdenverordening Rijnwoude 2013 worden ingetrokken.

2. Een krachtens één van de in het eerste lid van dit artikel genoemde verordeningen door 
het college verleende ontheffing voor een avondwinkel geldt als een ontheffing verleend 
krachtens de Verordening Winkeltijden Alphen aan den Rijn 2015. Het college kan deze 
ambtshalve vervangen door een ontheffing krachtens de laatstgenoemde Verordening. 
Ambtshalve vervanging kan gepaard gaan met een wijziging van beperkingen en 
voorschriften.

3. Aanvragen om ontheffing die zijn ingediend onder één van de in het eerste lid van dit 
artikel genoemde verordeningen, maar waarop nog niet is beschikt bij het in werking treden 
van deze verordening, worden afgehandeld in overeenstemming met de Verordening 
Winkeltijden Alphen aan den Rijn 2015.



4. vervallen.

5. Winkels gelegen aan de Prinsen Schouw te Hazerswoude-Rijndijk mogen op zon- en 
feestdagen zoals bedoeld in deze verordening, in afwijking van het bepaalde in artikel 3A van 
deze verordening, worden opengesteld voor publiek vanaf 10.00 uur.

 Artikel 9. Inwerkingtreding en citeertitel

1. De wijziging van deze verordening treedt in werking op de dag, volgende op de dag van de 
bekendmaking ervan.

2. Deze verordening wordt aangehaald als: Winkeltijdenverordening Alphen aan den Rijn 
2015.

 

Vastgesteld door de raad van de gemeente Alphen aan den Rijn in de vergadering van 23 

april 2021,

de griffier, de voorzitter,

drs. J.A.M. Timmerman, mr. drs. J.W.E. Spies


